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Հայաստանի Հանրապետության վիճակագրական կոմիտե 

Statistical Committee Republic of Armenia 

ԱՐՄՍՏԱՏ | ARMSTAT 
 



Տեղեկության բազմազանմամբ և տեղեկատվական հոսքերի ինտենսիվացմամբ բնութագրվող արդի 

աշխարհում էապես կարևորվում է «վիճակագրական եռանկյունու անկյունները զբաղեցնող», տարաբևեռ 

հակումներ ունեցող, պաշտոնական վիճակագրության երեք մասնակիցների` ռեսպոնդենտների, 

օգտագործողների և հարկատուների հնարավորին «մեկտեղումը», հատկապես` ազգային և միջազգային 

չափանիշներով պերցեպցիայի (կոմունիկացիոն ունակությունների համահարթեցման) պահանջների  

տեսանկյունով: 

Վիճակագրական կոմիտեն (ԱՐՄՍՏԱՏ) շնորհակալություն է հայտնում բոլոր ռեսպոնդենտներին 

(տեղեկություն տրամադրողներին), որոնց կողմից տրամադրված տեղեկության վրա է խարսխված սույն 

վիճակագրական հրապարակումը և ողջունում նրանց ու հարկատուների, որպես վիճակագրական 

տեղեկության օգտագործողների, արձագանքներն ու առաջարկները վերոհիշյալ նկատառումներով 

վիճակագրական հրապարակումների հետագա կատարելագործման  համար:  

Հրապարակումների հետագա կատարելագործման համար առաջարկությունները և 

մեկնաբանությունները խնդրում ենք ներկայացնել Վիճակագրական տեղեկատվության տարածման բաժին: 
 

Ընթերցողի ուղեցույց 
 

Վիճակագրական տեղեկագրում բերված վարչատարածքային բաժանման հիմքը «Հայաստանի 

Հանրապետության վարչատարածքային բաժանման մասին»  ՀՀ օրենքն է, որի  համաձայն  ՀՀ տարածքը  

բաժանվում  է 10 մարզերի եւ «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման  մասին» ՀՀ օրենքը (Երևանի 

համայնքը 12 վարչական շրջաններով): 

Վիճակագրական տեղեկագրում բերված բնակչության թվաքանակի վերաբերյալ տվյալները 

ներկայացված են քաղաք, գյուղ կտրվածքով ըստ. 

• մարզերի 

• համայնքների 

• մարզկենտրոնների 

• քաղաքների 

Վիճակագրական տեղեկագրի հավելվածում ներկայացված են մշտական բնակչության թվաքանակի 

ստացման սկզբնաղբյուրն ու դրանց արդիականացման վերաբերյալ մեթոդաբանական պարզաբանումներ: 

 

0010, Երևան, Հանրապետության պողոտա, Կառավարական շենք, 3 

           (+374 11) 52-33-56 

Էլեկտրոնային փոստ`  info@armstat.am 

Արմստատի կայք՝         https://www.armstat.am 

 

 

 

 

 

 

¡ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՎԻՃԱԿԱԳՐԱԿԱՆ  ԿՈՄԻՏԵ,  2025թ. 

 

 

  

Պայմանական նշաններ. 

-      երևույթը բացակայում է 

0.0   ցուցանիշը փոքր է չափման միավորից 

mailto:info@armstat.am
https://www.armstat.am/


In today’s world which is characterized by the information variety and intensity of informational flows, the 

possible “combination” of three participants of official statistics such as respondents, users and taxpayers, 

“occupying the angels of statistical triangle” have different dispositions, is of great importance, especially from 

viewpoint of perception requirements (communication skills leveling) at national and international levels. 

ARMSTAT would like to thank all the respondents who have provided information for this statistical publication 

and, from the above mentioned considerations, welcomes any comments and suggestions from the respondents 

and taxpayers, as statistical users, for the future developments of statistical publication. 

You are kindly requested to provide your comments and suggestions to the Statistical Information Dissemination 

and Public Relation Division of ARMSTAT concerning the future development of the publications. 
 

Reader's  Guide 

 

The basis of the administrative division given in the statistical bulletin is the RA Law on Administrative 

Territorial Division of the Republic of Armenia, according to which the RA territory is divided into 10 

marzes(regions) and the RA Law on Local Self-Government in the city of Yerevan (Yerevan community with 

12 administrative districts). 

The data on the population number given in the statistical bulletin are presented by urban/rural distribution 

according to: 

• Marz 

• Community 

• Marz center 

• City/town 

The source of permanent population count and the methodological clarifications on the updates are presented 

in the appendix to the statistical bulletin. 
 

 

Conventional symbols: 

                                                                          -  not applicable 

                         0.0   the indicator is less than measurement unit 
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ՄՇՏԱԿԱՆ  ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ 
2025թ. հունվարի 1-ի դրությամբ   

PERMANENT POPULATION FIGURES OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 

as  of  1  January in 2025 

 
(2022թ. մարդահամարի հիմքով վարվող ընթացիկ հաշվառմամբ) 
(according to current statistics on the base of 2022 population census) 

(1 000 մարդ/person) 

Մարզ /համայնք/ քաղաք Ընդա- 

մենը 

Total 

Քաղա- 

քային 

Urban 

Գյու-

ղական 

Rural 

Marz / community / town 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ   

ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 3 076.2 1 971.2 1 105.0 
THE  REPUBLIC OF ARMENIA 

Ք. ԵՐԵՎԱՆ 1 141.1 1 141.1 - C.YEREVAN 

ԱՐԱԳԱԾՈՏՆԻ ՄԱՐԶ 135.5 28.3 107.2 ARAGATSOTN MARZ 

Աշտարակ համայնք 66.1 17.6 48.5 Ashtarak community 

ք. Աշտարակ (մարզկենտրոն) 17.6 17.6 - t.Ashtarak (marz center)  

Ապարան համայնք 21.8 6.2 15.6 Aparan community 

ք. Ապարան 6.2 6.2 -  t.Aparan   

Թալին համայնք 32.0 4.5 27.5 Talin community 

ք. Թալին 4.5 4.5 - t.Talin 

Ալագյազ համայնք 3.5 - 3.5 Alagyaz community 

Մեծաձոր համայնք 0.3 - 0.3 Metsadzor community 

Արևուտ համայնք 0.8 - 0.8 Arevut community 

Ծաղկահովիտ համայնք 9.6 - 9.6 Tsaghkahovit community 

Շամիրամ համայնք 1.4 - 1.4 Shamiram community 

ԱՐԱՐԱՏԻ  ՄԱՐԶ 267.6 75.6 192.0 ARARAT  MARZ 

Արտաշատ համայնք 93.4 22.8 70.6 Artashat community 

ք.Արտաշատ (մարզկենտրոն) 22.8 22.8 - t.Artashat (marz center)   

Արարատ համայնք 39.5 17.6 21.9 Ararat community 

ք. Արարատ 17.6 17.6 - t.Ararat  

Մասիս համայնք 84.3 23.1 61.2 Masis community 

ք. Մասիս 23.1 23.1 - t.Masis 

Վեդի համայնք 48.5 12.1 36.4 Vedi community 

ք. Վեդի 12.1 12.1 - t.Vedi 

Վերին Դվին համայնք 1.9 - 1.9 Verin Dvin community 

ԱՐՄԱՎԻՐԻ  ՄԱՐԶ 267.9 87.2 180.7 ARMAVIR MARZ 

  Արմավիր համայնք  53.3 29.7 23.6 Armavir community 

ք. Արմավիր (մարզկենտրոն) 29.7 29.7 - t.Armavir (marz center)   

Վաղարշապատ  համայնք 51.3 48.0 3.3 Vagharshapat community 

ք. Էջմիածին 48.0 48.0 - c. Etchmiadzin 

Մեծամոր համայնք 67.8 9.5 58.3 Metsamor community 
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Մարզ /համայնք/ քաղաք Ընդա- 

մենը 

Total 

Քաղա- 

քային 

Urban 

Գյու-

ղական 

Rural 

Marz / community / town 

ք. Մեծամոր 9.5 9.5 - t.Metsamor 

Բաղրամյան համայնք 16.4 - 16.4 Bagramyan community 

Արաքս համայնք 24.6 - 24.6 Araks community 

Խոյի համայնք 27.5 - 27.5 Khoy community 

Փարաքար համայնք 26.6 - 26.6 Parakar community 

Ֆերիկ համայնք 0.4 - 0.4 Ferik community 

ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶ 215.7 68.7 147.0 GEGHARKUNIK MARZ 

Գավառի համայնք (մարզկենտրոն) 49.2 18.9 30.3 Gavar community 

 ք. Գավառ  18.9 18.9 - t.Gavar (marz center) 

Ճամբարակի համայնք 12.8 5.5 7.3 t.Chambarak community 

 ք. Ճամբարակ 5.5 5.5 - t.Chambarak   

Մարտունու համայնք 80.3 12.0 68.3 Martuni community 

  ք. Մարտունի 12.0 12.0 - t.Martuni  

Սևանի  համայնք 37.9 19.7 18.2 Sevan community 

 ք. Սևան 19.7 19.7 - t.Sevan  

Վարդենիսի համայնք 35.5 12.6 22.9 Vardenis community 

ք. Վարդենիս 12.6 12.6 - t.Vardenis   

ԼՈՌՈՒ  ՄԱՐԶ 229.2 127.8 101.4 LORI MARZ 

Վանաձոր համայնք 87.7 78.1 9.6 Vanadzor community 

ք. Վանաձոր (մարզկենտրոն) 78.1 78.1 - c.Vanadzor (marz center) 

Ալավերդի համայնք 33.3 14.7 18.6* Alaverdi community 

ք. Ալավերդի* 11.6 11.6 - t.Alaverdi * 

ք. Ախթալա 2.4 2.4 - t.Akhtala  

ք. Շամլուղ 0.7 0.7 - t.Shamlugh 

Թումանյան համայնք 5.7 1.4 4.3 Tumanyan community 

ք.Թումանյան 1.4 1.4 - t.Tumanyan 

Սպիտակի համայնք 39.0 13.6 25.4 Spitak community 

ք. Սպիտակ 13.6 13.6 - t.Spitak 

Ստեփանավանի համայնք 13.7 12.2 1.5 Stepanavan community 

ք. Ստեփանավան 12.2 12.2 - t.Stepanavan 

Տաշիրի համայնք 22.3 7.8 14.5 Tashir community 

 ք. Տաշիր 7.8 7.8 - t.Tashir 

Գյուլագարակ համայնք 7.8 - 7.8 Gyulagarak community 

 
*  Համաձայն 18.11.2024թ.-ին «ՀՀ վարչատարածքային բաժանման մասին» օրենքում լրացում կատարելու մասին ՀՕ-375-Ն օրենքի, Սանահին 

թաղամասը առանձնացվել է Ալավերդի քաղաքից՝ որպես առանձին բնակավայր: Ըստ այդմ, Սանահին բնակավայրի բնակչությունը 

ներառվել է գյուղական բնակչության կազմում: 

*  According to the Law HO-375-N on Amendments to the Law "On Administrative-Territorial Division of the Republic of Armenia" of 18.11.2024, the 

Sanahin district was separated from the city of Alaverdi as a separate settlement and the population of the Sanahin settlement was included in the rural 

population. 
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Մարզ /համայնք/ քաղաք Ընդա- 

մենը 

Total 

Քաղա- 

քային 

Urban 

Գյու-

ղական 

Rural 

Marz / community / town 

Լերմոնտովո համայնք 0.9 - 0.9 Lermontovo community 

Լոռի Բերդ համայնք 5.1 - 5.1 Lori Berd community 

Փամբակ համայնք 12.4 - 12.4 Pambak community 

Ֆիոլետովո համայնք 1.3 - 1.3 Fioletovo community 

ԿՈՏԱՅՔԻ  ՄԱՐԶ 293.3 160.8 132.5 KOTAYK MARZ 

Հրազդան համայնք 58.1 49.5 8.6 Hrazdan community 

ք. Հրազդան  49.5 49.5 - c.Hrazdan (marz center) 

Աբովյան համայնք 79.3 50.6 28.7 Abovyan community 

ք. Աբովյան 50.6 50.6 - c.Abovyan 

Բյուրեղավան համայնք 12.9 11.8 1.1 Byureghavan community 

ք.Բյուրեղավան 11.8 11.8 - t.Byureghavan 

Նաիրի համայնք 37.2 13.2 24.0 Nairi community 

ք. Եղվարդ 13.2 13.2 - t.Yeghvard 

Ծաղկաձոր համայնք 6.2 1.1 5.1 Tsaghkadzor community 

ք. Ծաղկաձոր 1.1 1.1 - t.Tsaghkadzor 

Նոր Հաճն համայնք 30.1 10.5 19.6   Nor Hachn community 

ք. Նոր Հաճն 10.5 10.5 - t.Nor Hachn 

Չարենցավան համայնք 33.8 24.1 9.7 Charentsavan community 

ք. Չարենցավան 24.1 24.1 - t.Charentsavan 

Ակունք համայնք 9.0 - 9.0 Akunk community 

Արզնի համայնք 3.2 - 3.2 Arzni community 

Գառնի համայնք 13.0 - 13.0 Garni community 

Ջրվեժ համայնք 10.5 - 10.5 Jrvezh community 

ՇԻՐԱԿԻ  ՄԱՐԶ 242.4 138.3 104.1 SHIRAK MARZ 

 Գյումրի համայնք  114.7 114.7 - Gyumri community 

ք. Գյումրի  մարզկենտրոն) 114.7 114.7 - c.Gyumri (marz center) 

Արթիկ համայնք 50.3 18.1 32.2 Artik  community 

ք. Արթիկ 18.1 18.1 - t.Artik 

Անի համայնք 19.8 5.5 14.3 Ani community 

ք. Մարալիկ 5.5 5.5 - t.Maralik 

Ախուրյան համայնք 41.1 - 41.1 Akhuryan community 

Ամասիա համայնք 5.6 - 5.6 Amasia community 

Աշոցք համայնք 10.9 - 10.9 Ashotsq  community 

ՍՅՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶ 116.7 77.3 39.4 SYUNIK MARZ 

Կապանի համայնք 38.4 32.9 5.5 Kapan  community 

ք. Կապան  32.9 32.9 - c.Kapan (marz center) 

Գորիսի համայնք 25.1 17.6 7.5 Goris  community 
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Մարզ /համայնք/ քաղաք Ընդա- 

մենը 

Total 

Քաղա- 

քային 

Urban 

Գյու-

ղական 

Rural 

Marz / community / town 

ք. Գորիս 17.6 17.6 - t.Goris   

Մեղրու համայնք 8.5 6.8 1.7 Meghri  community 

ք. Մեղրի 3.8 3.8 - t.Meghri   

ք. Ագարակ 3.0 3.0 - t.Agarak   

Սիսիանի համայնք 26.3 13.4 12.9 Sisian community 

ք. Սիսիան 13.2 13.2 - t.Sisian  

ք. Դաստակերտ 0.2 0.2 -  t.Dastakert 

Քաջարան համայնք 7.7 6.6 1.1 Qajaran community 

ք. Քաջարան      6.6 6.6 - t.Qajaran 

Տաթև համայնք 5.5 - 5.5 Tatev community 

Տեղ համայնք 5.2 - 5.2 Tegh community 

ՎԱՅՈՑ ՁՈՐԻ ՄԱՐԶ 49.1 16.9 32.2 VAYOTS DZOR MARZ 

Եղեգնաձոր համայնք 17.1 7.3 9.8 Yeghegnadzor community 

ք. Եղեգնաձոր 7.3 7.3 - t.Yeghegnadzor (marz center)  

Ջերմուկ համայնք 5.9 4.1 1.8 Jermuk community 

ք. Ջերմուկ 4.1 4.1 - t.Jermuk 

Վայք համայնք 10.8 5.5 5.3 Vayk community 

ք. Վայք 5.5 5.5 - t.Vayk   

Արենի համայնք 9.8 - 9.8 Areni community 

Եղեգիս համայնք 5.5 - 5.5 Eghegis community 

ՏԱՎՈՒՇԻ  ՄԱՐԶ 117.7 49.2 68.5 TAVUSH MARZ 

Իջևան համայնք 45.1 19.5 25.6  Ijevan community 

ք. Իջևան    19.5 19.5 - t.Ijevan  

Բերդ համայնք 22.9 6.9 16.0 Berd community 

ք. Բերդ 6.9 6.9 - t.Berd   
Դիլիջան համայնք 23.1 16.4 6.7 Dilijan community 

 ք. Դիլիջան 16.4 16.4 - t.Dilijan 

Նոյեմբերյան համայնք 26.6 6.4 20.2 Noyemberyan community 

ք. Նոյեմբերյան 4.5 4.5 - t.Noyemberyan 

ք. Այրում 1.9 1.9 - t.Ayrum   
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՄՇՏԱԿԱՆ ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ 

ԹՎԱՔԱՆԱԿՆ ԸՍՏ ՀՀ ՄԱՐԶԵՐԻ ԵՎ  Ք.ԵՐԵՎԱՆԻ 

2025թ. հունվարի 1-ի դրությամբ 

 

PERMANENT POPULATION FIGURES OF THE REPUBLIC OF ARMENIA 
BY MARZES AND  CITY  YEREVAN 

as  of   1  January  in 2025 
 

 
                                                                                                                 (1 000 մարդ/person)   

Մարզ  
Ընդա- 

մենը 

Total 

Քաղա- 

քային 

Urban 

Գյու- 

ղական 

Rural 

Marz 

Հայաստանի   

Հանրապետություն 3 076.2 1 971.2 1 105.0 

The  Republic of 

Armenia 

ք. Երևան 1 141.1 1 141.1 - c.Yerevan  

Արագածոտնի  135.5 28.3 107.2 Aragatsotn  

Արարատի   267.6 75.6 192.0 Ararat   

Արմավիրի   267.9 87.2 180.7 Armavir  

Գեղարքունիքի   215.7 68.7 147.0 Gegharqunik  

Լոռու   229.2 127.8 101.4 Lori  

Կոտայքի   293.3 160.8 132.5 Kotayk  

Շիրակի   242.4 138.3 104.1 Shirak  

Սյունիքի   116.7 77.3 39.4 Syunik  

Վայոց ձորի  49.1 16.9 32.2 Vayots Dzor  

Տավուշի   117.7 49.2 68.5 Tavush  
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ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ  ՄՇՏԱԿԱՆ ԲՆԱԿՉՈՒԹՅԱՆ 

ԹՎԱՔԱՆԱԿՆ ԸՍՏ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՇՐՋԱՆՆԵՐԻ 

2025թ. հունվարի 1-ի դրությամբ 

 

DISTRIBUTION OF PERMANENT POPULATION  OF CITY YEREVAN 

BY ADMINISTRATIVE  DISTRICTS, 

as of 1  January  in 2025 
 

 (2022թ. մարդահամարի հիմքով վարվող ընթացիկ հաշվառմամբ) 
(according to current statistics on the base of 2022 population census) 

 
                                                                                                                                   

(1 000 մարդ/person) 

 

Վարչական  շրջաններ 

 

Ընդամենը 

Total 

Administrative districts 

Ք. ԵՐԵՎԱՆ  1 141.1 c.Yerevan  

Աջափնյակ 122.3 Achapnyak 

Ավան 58.7 Avan 

Արաբկիր 118.7 Arabkir 

Դավթաշեն 51.8 Davtashen 

Էրեբունի 129.5 Erebuni 

Կենտրոն 132.8 Kentron 

Մալաթիա-Սեբաստիա 150.0 Malatia-Sebastia 

Նոր Նորք 136.9 Nor Norq 

Նորք-Մարաշ 13.8 Norq-Marash 

Նուբարաշեն 11.2 Nubarashen 

Շենգավիթ 140.4 Shengavit 

Քանաքեռ-Զեյթուն 75.0 Qanaqer-Zeytun 
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ՀԱՎԵԼՎԱԾ 

Բնակչության թվաքանակի վերաբերյալ տեղեկության ստացման սկզբնաղբյուրը  

բնակչության մարդահամարներն են:  

  Բնակչության թվաքանակի ընթացիկ հաշվառումն իրականացվում է բնակչության 

վերջին մարդահամարի արդյունքների հիման վրա (2022թ. հոկտեմբերի 13-22-ն անցկացված) 

ստացված մշտական բնակչության տվյալներով, որոնց ամեն տարի ավելացվում են տվյալ 

տարածքի ծնվածների և եկողների (հաշվառվածների) թվաքանակը, հանվում են 

մահացածների և տվյալ տարածքից մեկնածների (հաշվառումից հանվածների)  թվաքանակը: 

Ծնվածների և մահացածների մասին տվյալները ստացվում են քաղաքացիական կացության 

ծննդյան  և  մահվան վերաբերյալ ակտային գրանցումներով՝ Արդարադատության նախարա-

րության քաղաքացիական կացության ակտերի ռեգիստրում ձևավորված տվյալների 

շտեմարանից, իսկ բնակչության միգրացիայի վերաբերյալ վարչական տվյալները ստացվում 

են Ներքին գործերի նախարարության Միգրացիայի և քաղաքացիության ծառայությունից, 

բնակչության պետական ռեգիստրում՝ ըստ բնակության վայրի անձին հաշվառելու 

/հաշվառումից հանելու գործընթացում վարչական գրանցումներով ձևավորված 

էլեկտրոնային տեղեկատվական շտեմարանից, եռամսյակային պարբերականությամբ: 

Սակայն հաշվի առնելով այն հանգամանքը, որ հաշվառման և հաշվառումից հանելու 

գործառույթներն ուղղակիորեն կախված են քաղաքացինների կամքից, և որպես դրա հետևանք, 

այդ կարգի գրանցումները միգրացիոն տեղաշարժերի ամբողջական պատկերը չեն 

արտացոլում, այդ ցուցանիշներն ենթարկվում են վերագնահատման (ճշգրտման) հաշվետու 

ժամանակաշրջանին նախորդող տարվա տ/տ կենսապայմանների ամբողջացված 

հետազոտության հարցաթերթի` «2. Հիմնական  բնակավայրից բացակայող անձինք» և «3. 

Նախորդ և ապագա միգրացիա  բաժիններով հավաքագրված ամփոփ ցուցանիշների 

միտումների հիման վրա: 

 Բնակչության բաշխումը քաղաք և գյուղ կտրվածքով կատարվում է  ըստ նրանց 

բնակության  (հաշվառման)  վայրի:  Քաղաքային  են  համարվում  այն  բնակավայրերը,  որոնք 

«Հայաստանի Հանրապետության վարչատարածքային բաժանման մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքով սահմանված են որպես քաղաքներ, մնացած բնակավայրերը 

համարվում են գյուղական:   

Մարդահամարի արդյունքներով հաշվառվում է բնակչության երկու կատեգորիա` 

մշտական բնակչություն և առկա բնակչություն: 

Մշտական բնակչության թվաքանակում հաշվառվում են  այն  անձինք, ովքեր մշտապես 

բնակվում են տվյալ տարածքում, ներառյալ մարդահամարի պահին ժամանակավոր 

բացակայողները:  

Ժամանակավոր բացակայողների  թվաքանակում հաշվառվում են  այն անձինք, ովքեր 

մարդահամարի պահին իրենց հիմնական (մշտական) բնակության վայրից բացակայում են 

մինչև մեկ տարի ժամկետով1 : 

Առկա բնակչության թվաքանակում հաշվառվում են  այն  անձինք, ովքեր մարդահամարի 

պահին գտնվել են տվյալ տարածքում, ներառյալ ժամանակավոր բնակվողները: 

Ժամանակավոր բնակվողների թվաքանակում հաշվառվում են  այն անձինք, ովքեր 

մարդահամարի պահին չբնակվելով մշտապես` գտնվում են տվյալ տարածքում մինչև մեկ 

տարի ժամկետով:   

 
1  «2020թ. մարդահամարների և կացարանների հաշվառման Եվրոպայի վիճակագիրների կոնֆերանսի հանձնարարականներ» մշակված 

Եվրոստատի հետ համագործակցությամբ, ՄԱԿ-ի Եվրոպական տնտեսական հանձնաժողով, ՄԱԿ, Նյու Յորք և Ժնև, 2015, գլուխ V 

«Հաշվառման ենթակա բնակչություն», կետ 396 «Ժամանակավորապես բացակայողներ», էջ 79 (ռուսերեն տարբերակ), էջ 78 (անգլերեն 

տարբերակ): 
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APPENDIX 

Population censuses are the primary source of information on population size. 

The current population count is carried out based on the permanent population data by the last population 

census results (conducted October 13-22, 2022), to which the number of births and immigrants (registered) in 

the given area for  every year is added, the number of deaths  and emigrants is subtracted. Information on births 

and deaths are obtained through civil registration of births and deaths from the database of the Civil Status 

Register of the Ministry of Justice, and administrative data on population migration are obtained from the 

Migration and Citizenship Service of the Ministry of Internal Affairs, from the state population register in the 

process of registration/de-registration by residence of a person by means of electronic database of administrative 

records, on quarterly basis. However, given the fact that the functions of registration/de-registration directly 

depend on the citizens’ will, as a result, such registrations do not reflect the full picture of migration movements, 

these figures are subject to revision (statistical adjustment) obtained by the results of Integrated Living 

Conditions Survey from the previous year, based on the trends of the summary indicators collected from the 

sections "2. Persons absent from the main place of residence" and "3. Based on the trends in the summary 

indicators collected under the previous and future migration» of the questionnaire. 

Population breakdown into urban and rural population is considered by their place of residence 

(registration). Urban settlements are considered those determined the status by RA law “On Administrative 

Territorial Division of the Republic of Armenia”, all other settlements are considered rural. 

Two categories of population are calculated during population census: Permanent population and De facto 

population.  

Permanent population include the number of population of the given territory covering those 

permanently resident and present, plus those temporarily absent, as of the census date. 

Temporary absent population includes those who are absent from their place of usual (permanent) place 

of residence within the duration of one year1. 

De facto population include the number of population of the given territory covering those permanently 

resident and present, plus those temporarily present, as of the Census date.  

Temporarily present population includes those who are not permanent residents of the given locality and 

whose duration of presence there is less than one year, as of the Census date.  

 

 

 

 

 

 

 

 

1 "Conference of European Statisticians Recommendations for the 2020 Censuses of Population and Housing, prepared in cooperation 

with the Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),  UN Economic Commission for Europe, UN  New York and  

Geneva, 2015,   Chapter  V. "Population    Bases,"  paragraph  396, "temporarily absent persons"  page  79 (Russian version), page  78 

(English version)   

 

https://armstat.am/file/doc/99485078.pdf

